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SZÉNBÁNYA VÁLLALATOK FÖLDTANI SZOLGÁLATÁNAK 

MÉRNÖKFÖLDTANI JELLEGŰ FELADATAI +

Juhász A ndrás

A földtani szolgálatok fe ladata it a nehézipari m in isz te r, a Közpon­

ti Földtani H ivatal elnökével egyetértésben  a 9/1970, sz . u tasitásban  s z a ­

bályozza, Ebben konkrétan m érnökföldtani feladatokat nem  találunk, csupán 

az u tasitás  e) pontja te sz  u ta lást a kőzetm inták komplex feldo lgozására , m) 

pontja pedig m egem liti, hogy ré sz tv esz  a  bányakárok k ivizsgálásában.

A bányatelepités és te rm e lé s  azonban m ás feladatok e lvégzésé t is  

szükségessé te sz i, de m iután nincsenek szabályai, a m érnökföldtani munka 

a földtani adottságoktól, a vezetők igényétől és a bányaföldtani szo lgálat l é t ­

szám ának ö ssze té te lé tő l, függően, m ásképpen alakul.

Nem régen  bíztak meg az Egyesült M agyar Szénbányák vezetői 

m unkabizottság vezetésével, am elynek feladata  volt e lkész iten i a " K o rs z e rű ­

en gépesíte tt fro n tfe jtések  terü le tének  e lőzetes  földtani e lőkész ítése  és  a 

fe jtések  so rán  é sz le lt földtani adatok dokum entálása" c. tanulm ányt.

Az e lkészü lt tanulmány a földtani kutatás ö sszes  fe ladatait m eg ­

határozza. Ennek csak  11-15 oldala kimondottan m érnökföldtannal foglalkozó 

ré sz . Az anyag összegyűjtésekor különösen tapasztaltuk , hogy m ennyire szü k ­

séges lenne az elvégzendő feladatok és  m ódszerek  rö g z ítése  és  a feldolgozás 

m ódjának m eghatározása ,

A Borsodi Szénbányák Földtani O sztályának ügyrendje m á r az a lá b ­

bi m érnökföldtani feladatokat rögzíti:

1) K őzetfizikai, kőzetm echanikai je lleg ű  munkák.

+ E lőadásként elhangzott a MFT M érnökgeológia-Építésföldtani és az OMBKE 
Bányászati Szakosztály 1972, novem ber 8-i közös rendezésű  előadóülésén,
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a) Saját ép ítkezéseinkhez ta la jm echanikai szakvélem ény e lkész ité

se,
%

b) A bányam üveletek  k o rsze rű  te rv ezéséhez , vezetéséhez k ő ze t- 

fizikai, kőzetm echanikai szakvélem ény k ész íté se ,

c) K őzetfizikai és  kőzetm echanikai vizsgálatokhoz a m intavételi 

helyek k itű z é se , a m intavétel m ódjának m eghatározása,

d) A fizikai sa já tságok  változásának té rkép i áb rázo lása ,

e) K ísérle tek  a  m ellékkőzeteknek olyan állapotba tö rténő  helyezé 

sére , a m e ly ek  a bányászkodást megkönnyítik (talpduzzadás csők  

kentése, fő te sz ilá rd itás  s tb , ).

2) Hidrogeológiai munkák;

a) V ízbetö rések , szivárgó vizek e lem zése . V ízbetörések okának 

vizsgálata .

b) B ányam űveléssel kapcsolatos fe lsz ín i vízhozam változások, 

Felszín  a la t t i  vizszint változások, kutak e se tleg es  elapadása 

esetén azo k  okának k iv izsgálása,

c) V ízvédelm i előfurások, vizlecsapoló  fúrások  e llen ő rzése , azok 

n y ilván tartásának  m egszervezése , e llen ő rzése ,

V iz lecsapo lási tervek k ész íté se , b írá la ta ,

d) Azoknak a  ta la jfiz ikai je llem zőknek m eghatározása , am elyek szűk 

ségesek az  e lőze tes  v íz te len ítéshez  (pl. sz iv á rg ási tényező, v iz - 

leadóképesség  stb).

e) A v íz te len ítésh ez  felhasználandó földtani szelvények és té rképek  

s z e rk e sz té se , az ABBESZ, idevonatkozó rendelkezései sze rin t 

(pl. homok vastagság, védőréteg  stb).

f) V íztelen ítés sze rv ezése  és  g y akorla ti k iv ite lezése,
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g) B ányavizelvezetéshez szükséges vízjogi engedélyek b esze rzése .

h) V iztisztaság  védelem  (Külszíni vízfolyások, fo rrá so k  védelm e),

i) A bányavizhasznositást szorgalm azza , koordinálja .

A Bányavállalatok m érnökföldtani m unkáit két m unkafeladata köré c s o ­

portosíthatjuk;

I, Aknák lé te s íté sév e l kapcsolatos m érnökföldtani feladatok,

II, Bányavágatok b iz tosításával, fe jté s i mezők é s  fe jtések  te le p íté ­

sével kapcsolatos m érnökföldtani feladatok,

Ezek a feladatok különböző je llegűek külszíni és  m élym űvelésű b á n y ász - 

kodás ese tén , A továbbiakban csupán a m élym űvelésű bányák feladataival k í ­

vánunk foglalkozni,

A feladat még igy is  igen hosszadalm as, igy csupán a fontosabbakat és  a z o ­

kat kívánom ism erte tn i, am elyeket e lő írá so k  nem, vagy csak  elveiben sza  

bályóznak, és csupán helyi kialakult gyakorlatuk van.

Az aknák te lepítésév e l kapcsolatos m érnökföldtan i feladatokat a k ö r ­

nyező bányák adataiból és  a földtani ku tatás ré sz le te s  fáz isában  m ély íte tt f ú ­

rá so k  m intaanyagának kőzetfizikai feldolgozásából, ille tv e  a hidrogeológiai 

je llegű  kutatófúrás adatai alapján végezzük.

A ré sz le te s  kutatási fázisban á lta lában  - a bányaterü le t nagyságától 

függően - 1 3  fú rás  m intaanyagának, kőzetének kőzetfizikai v izsgálatát v é ­

gezzük, (Az e r re  a c é lra  m élyült fú rás  nagyobb á tm érő jű ).

Az e lvégzett vizsgálatok az alábbiak:

Faj súly, térfogatsú ly .

H ézagtérfogat, hézagtényező.

Egyirányú nyom ószilárdság  (ré tegződésre  m erő leges)

Egyirányú huzósz ilá rd ság  (ré tegződésre  m erő leges)

T ö rés i ha tárgörbe sze rk e sz té se .

R ugalm assági m odulus szám ítás .
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H idrogeológiai fú rá s t a ré s z le te s  fázisban ez id e ig  bányaterületenként 

csupán egyet m ély íte ttünk ,

T e rv tá ro n  é s  Erényőn bányam üveletekkel m egközelítettük a kuta 

tófurásokat.

A fú ráso k  kőzetfizikai e red m én y e it a bányából vett m inták é r t é ­

keivel, összevetve a z t  látjuk, hogy nem  mutat nagyobb e lté ré s t, mint az 

egymáshoz 100 m -e n  belüli m intavételi helyek eredm ényeinek  sződódása. A 

fúrásokból vett m in tá k  kőzetfizikai é rték e in ek  m egbízhatóságát tehát a bá - 

nyából vett m inták adataival összehason lítan i, ö sszevetn i nem áll m ódunk­

ban, m ert nem tud juk , hogy az e l té ré s  a kőzet változékonyságából, vagy a 

vizsgálat m ódszerébő l adódik-e. E lté ré sén e k  szó ródásán  belüli é rték e , i l ­

le tve  a kőzet k ő zetfiz ik ai változékonysága viszont azt m u ta tja , hogy nagyobb 

figyelm et kellene szentelnünk, és fokozottabb m értékben  felhasználni a bá 

nyászati te rvezéshez  egészen a fe jté s  technológiai, ille tv e  a fejtési k ö lts é ­

gek  m eghatározásáig .

A h idrogeo lóg iai fúrásokban a v íz te len ítéshez, a várható k iem elt 

vízhozam  szám ításáh o z  legfontosabb ad ata  a szürődési tényező m eghatáro 

z á sa . Bányabeli fú r á s  é s  a Bayer fé le  összefüggésből szám íto tt é rtékek  azt 

m utatják  (Edelény, S ze les , Feketevölgy), hogy a fú rásokból m eghatározott 

(szám ított) szü rő d és i tényezők á lta láb an  kisebbek, m int a  bányában, vagy 

a bányákból vett m in tá k  alapján m eghatározo tt szü rő d ési tényező értékek . 

E zt elsősorban a kutk iképzés, a szü rő e llen á llá s  okozza, A csökkenés m é r ­

té k é t azonban az ed d ig i m egfigyelések alap ján  figyelem be vehetjük.

ttk" té n y ez ő  értékei " m /s e c " -ben:

Sp. 63, fúrás I - I /a .  tp , közötti homok 3 ,4  , 10 

3, 9 , 10 5 

3, 5 . 10 6

D -i légakna 

Sp. 99. fúrás 3, 9 . 10
-5
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Edelény bánya I. la . víztelenítő 
e reszk e  I - I /a . tp .  közötti homok

M észáros adatai v íztelenítő  e r .
I - I /a .  tp. közötti homok 3, 7 , 10

E. 441. fú rás I /a . tp. a latt 100-102-m -ben

131-132 m -ben

II .tp , fölött 133 m -ben

Edelény I . la .  bánya II. tp. fölötti homok

E. 401. fú rás I /a . tp .  a la tt 108-118 m -ben
homok

II, tp ,fö lö tt (161 m -ben) homok 

Felsőnyárád  235 .fú rá s  IV .tp .fö lö tti 2, "

Feketevölgy II. la . IV. tp. fölötti homok átl.

A te rm e lésh ez  kötött legfontosabb bányaföldtani feladatoknak  tartjuk:

A széntelepek, a széntelepek beágyazásának, k isérő  kőzetének (fedő-fekü) 

és ezek olyan utólagos változásának v izsgála tá t, amely a vágatok b iz to s ítá ­

sának m ódját és a széntelepek  fejthetőségét m utatják, igen  fontos fe lad a t­

nak ta rtju k .

A széntelep  sz ilá rd ság i viszonyainak változása elsősorban  te c h ­

nológiai je llegű  feladatok, döntések e lő k ész ítésé t segíti e lő . Ism erete  f e l ­

tétlenül szükséges, m ert

- m egm utatja a szén telep  fe jthetőségét,

- lehetővé te sz i a m egfelelő (alkalmazható) fe jtőgép  k iválasz­

tá sá t,

- m eghatározza az alkalm azott fe jté sek  fo rm ájá t,

- te rvezn i lehet aprózódását, mely e lsősorban  szén  fe lhaszná­

lá si, á rb ev éte li vonatkozásának kérdésében fon tos. (A kocka, 

darabos szénnek ugyanis sokkal nagyobb a kereskedelm i é r t é ­

ke, mint az apró szén n ek .)

3, 05.10

- 8, 3 . 10" 

1, 23 . 10' 

2 ,9 9  . 10 

3, 03 . 10' 

3, 66 . 10'

0 , 68 . 10' 

0, 52 . 10' 

3, 33 . 10' 

2 ,7 3  . 10'
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A je len leg i gyakorlat s z e r in t  a feltáró vágatokban a váj végről, 

frontelőkészitő  vágatokban pedig vagy a váj végről vagy e r re  a c é lra  k ia la ­

k íto tt mintavevő fülkéből történik  a m intavétel,

A kőzetminták (szén) alábbi v izsgála tá t végezzük:

Faj sú ly , térfogatsú ly .

H ézag térfogat, hézagtényező.

Egyirányú nyom őszilárdság .

Egyirányú huzőszilárdság .

(A rétegződésre m erő legesen , ném ely esetben, pl, gyalus frontoknál p á r ­

huzamosan, )

Ez azonban nem nyújt egyérte lm ű  fe lv ilágositást sem  a jö v esz t- 

hetőségre, sem  az  ap rozódásra , m e r t  a szenek azonos egyirányú tö ré s i 

sz ilárdság i é r té k  m e lle tt is tö ré sk o r igen e ltérően  viselkednek,

Egyik esetben ro b b an ássze rű en  tö r ik  ö ssze  és d a ra b ja i nagy erővel re p ü l­

nek szét, más e se tb en  aránylag csendesen , m orzsolódva tö rik  a nyom ás 

ha tásá ra .

jól hasznositható  fe lv ilág o sitás t nyújtana olyan berendezés a l ­

kalm azása a bányában, mely a fejtőgépekhez hasonlóan működne és hordoz 

ható kivitelben készü lne .

Ilyen próbálkozás tö rtén t a Borsodi Szénbányáknál, a helyes k i­

vitelhez azonban m ég nem jutottunk e l.

Ennek lényege, hogy egy fejen késeke t helyeznek e l, é s  ezt kézzel meg 

hajtva működteti., A szén  e llenállásábó l következtet a jöveszthetőségére .

H ozzávetőleges adat m é ré s é re  M agyarországon is  használják  

a  nyugatnémet Sm idt kalapácsot. Ez rugóerővel egy golyót lő a falba és az 

anyag rugalm assága  alapján összefüggést ad a ru g a lm asság  és a s z i lá rd ­

ság  között,

E b e ren d ezés  alkalm azhatóságának, ille tv e  a Smidt kalapáccsal 

kapott m éréseknek  é s  összehasonlítása az egyirányú nyom ószilárdság  é rté  kék-
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kel jelen leg  folyam atban van, Ennek seg ítségével egy-egy labora tó rium i 

v izsgálati értékből kiindulva nagym értékben süriten i lehetne az adatokat 

m intavétel nélkül a helyszínen végzett m é ré sse l.

K isérő  kőzetek sz ilá rd ság i viszonyai (állékonysága),

A k o rsze rű  fejtésekben alkalm azott önjáró berendezések  egy­

irányú nyom őszilárdsági igényeit a gyártó cégek katalógusai - ta r ta lm a z ­

zák, Ezek az engedélyezési okiratban is  szerepelnek  (1, táb láza t). Az 

igény tehát ebben az esetben konkréten m egfogalm azott, i t t  inkább a v iz s ­

gálatok kivitelezhetőségével van bizonyos problém ánk,

a) Fedő közetek vizsgálata:

A fedő kőzetek Borsodban álta lában  agyagok, szen es  agyagok, 

ritkán  kőzetliszt, homok.

Laza főte ese tén  különösen akkor van problém ánk, ha az " ö s z -  

szenőtt" a szénteleppel, ekkor u .n . le járóval kell számolnunk.

Ez nem csak  fe jté si problém át je len t, hanem a szén  m inőségét 

is  nagym értékben le ron tja . Á ltalában 4-5 k g /cm  alatt m ár 

c é lsz e rű  védekezni a homok e llen .

b) Fekü kőzetek vizsgálata:

A fekü kőzetek vizsgálata  technológia vonatkozásában igen fon- 

fos, A m agyar szénbányászat egyik igen je len tő s  problém ája, 

hogy a széntelepek fekü kőzete igen kicsiny sz ilá rd ság ú , A n e ­

hézségeket tovább növeli az, hogy ezek á lta láb an  agyagos kő ­

zetek, mely nedvesség h a tá sá ra  nagym értékben megduzzad, 

sz ilá rd ság a  csökken, így so k szo r nem csak a bányanedves k ő ­

zet egyirányú nyom őszilárdságát vizsgáljuk, hanem  azt is , hogy 

a nyom ószilárdság  a fe lté te leze tt v íz tarta lom -változás függvényé­

ben hogyan csökken.

Borsodi tapasz ta la t az, hogy 10-15 % v íz ta rta lom  növekedés a 

kőzetek nyom ószilárdságát gyakorla tilag  0 - ra  csökkenti.
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1, táblázat

Az önjáró berendezés

S o r­
szám

T í p u s a

—-------------------------------------------------------
Fajlagos nyom ása max, te rh e lésné l 

(kp/cm^)

—;------------------------
M érete (mm)

T a l p F ő t e Maximum Minimum

1. F le tch e r (175 Mp) 20, 5 11 2501. 2 1790. 0

2, F le tch e r (150 Mp) 17,0 9 2298.0 1689.0

_  , M ester 11. 8 13 1400-1960 967-1350
3, Dobson

(3+2 Gyám 11,3 21

i 4 - Schwarz -Wild 19 23 1080 675

5, Pajzs 3 .2 5, 5 2800 2080

6. M - 87 E 14.4 6,8 1987 1162

7. MK -97 K 28 10 1345 645
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Fekü kőzetek esetében  e z é rt az egyirányú nyom ószilárdságon 

tulm enőan az alábbi v izsgálatokat is  elvégezzük:

T érfogatsúly  m eghatározás.

V iztartalom .

Plasztikus index.

A fekü kőzetek sz ilá rd ság i értéke  az, am ely ta lán  leginkább

változik.

A minták sü rité se  itt a m á r em lite tt Smidt kalapáccsal sem  kép­

zelhető  el, m ert az csak  100-700 kg/cm 2 között használható . A fekü kőze­

tek  sz ilá rd ság a  pedig általában  100 kg/cm 2 a la tt van.

A fekü kőzetek nagyon változékonyak, é s  m ivel gyakran  vékony 

ré teg esek , egy ré tegnek  vagy agyagos résznek  a k im aradása  vagy m eg je le ­

nése a sz ilá rd ság i é rté k e t nagym értékben befolyásolja. Nagyon fontos tehát 

talpként valam ely olyan ré teg  (szenes agyag, homokos agyag, stb) k iv á la sz ­

tá sa , am ely a legnagyobb sz ilárd ságú  és á lta lában  nagy k ite rjedésű . Ez 

azonban újabb földtani ásványvagyon-gazdálkodási problém ákat vet fel.

Fekü kőzetnél v izsgálati problém aként je len tkezik  a homokok vizsgálata ,

c) A széntelepekben található  kőzetrétegek , á tm eneti kőzetek 

v izsgálata .

Ezek Borsodban általában kisebb sz ilárd ságuak , m int a szé n te ­

lepek, Ezeken ugyanazon vizsgálato t végezzük, m int a szén telepek  e se té ­

ben.

A széntelepek fe jtésénél nagyon sok problém át jelen tenek  a kovás 

betelepülések. Ezek kétféle m egjelnésüek. F e lté rk ép ezésü k  szin tén  a b á ­

nyaföldtani szolgálat feladata.

A Borsodi szénm edencében a k isérő  kőzet kisebb, a széntelep 

sajnos nagyobb (nagy) sz ilá rd ság ú , Az egyes te lepek  egyirányú nyom ószi­

lá rd ság i é rték e it az 1. áb rán  tüntettük fel.
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A borsodi szén te rü le t kőzeteinek szilárd sága  a k o rszerű  gépek 

alkalm azhatóságának éppen a ha tá ré rték én é l mozog. E z é r t a kőzetek kő zet- 

fizikai v izsgálata  igen fontos feladat.

Röviden beszélnem  kell még a hidrogeológiai feladatokról. Ezeket 

röviden m ár ügyrendünk ism e rte té sé n é l elmondottuk. Az egyes feladatok 

m egoldásának m ódjára k ité rn i - idő hiányában - nem tudok, de nem is  t a r ­

tom szükségesnek.

Szeretném  kihangsúlyozni, hogy bányáink hidrogeológiai a d a ta i­

nak feldolgozása igen re n d sze re sen  tö rtén ik . Ebben a tém akörben 10, 000 

db /m é r é s /  500 dokum entáció és 5000 vizelem zés áll rendelkezésünkre .

Ezek a feladatok, m int láttuk, igen sokrétűek. Az elmondottakon 

kivül még igen sok hasznos tevékenységet végezhetnénk. Ehhez azonban bá- 

nyaföldtani szo lgálat lé tszám a  alacsony, kutatási eszközei korszerű tlenek , 

a m ai feladatnak csak ré szb e n  felelnek meg.
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